ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
4*66/1

О внесении изменений в приказ от 18.12.2023
№ 16217/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

| квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной I
образовательной программе (шифр ВМ.5838.*)
«Экономика и международные экономические
отношения стран Азии и Африки (с изучением языков
Азии и Африки)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
18.12.2023 № 16217/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5838.*) «Экономика и
международные экономические отношения стран Азии и Африки (с изучением языков
Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и
африканистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г и
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00
Востоковедение и африканистика от 29.02.2024 № 05/2.1/58-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ V М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от -fQ.Dty QUL>SLH № /

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5838.*) «Экономика

и международные экономические отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению
подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Григорьев
Владимир Игоревич

Экономические
кластеры Северо-
Восточного Китая

Шеров-Игнатьев
Владимир Генрихович,
доцент, Кафедра
мировой экономики

Морковина Светлана
Сергеевна, проректор по
науке и инновационной
деятельности, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Воронежский
государственный
лесотехнический университет
имени Г.Ф. Морозова»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

2 Зыкова Дарья
Витальевна

Въездной туризм
Японии:тенденции
развития
туристической
индустрии на
Хоккайдо

Малашевская Мария
Николаевна, доцент,
Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

Гришачев Сергей
Викторович, доцент, Школа
востоковедения, Факультет
мировой экономики и
мировой политики,
Федеральное

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»

государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа

экономики»

РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

3 Каленова Виктория
Александровна

Особенности
экономического
развития стран
долины Нила
(Судан, Египет) с
2011 по 2023 гг.

Г ерасимов Игорь
Вячеславович,
профессор, Кафедра
истории стран Ближнего
Востока

Кабанова Виктория
Васильевна, начальник
отдела, отдел
лингвистической поддержки,
Акционерное общество
"Научно-исследовательский
и конструкторский институт
монтажной технологии -
Атомстрой"

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

4 Лифшиц Юлия
Рзгановна

Механизмы
инвестиционного
сотрудничества
КНР со странами
Восточной Африки
в энергетической
сфере

Молдован Артём
Анатольевич, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Абубакиров Ринат
Мидхатович, финансовый
директор, Общество с
ограниченной
ответственностью «Питер
Моторс»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

5 Малкова Ксения
Владимировна

Основные
направления
экономического
взаимодействия
Республики Корея
со странами
Восточной Африки
в XXI в.

Малашевская Мария
Николаевна, доцент,
Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

Антошин Алексей
Валерьевич, профессор,
Кафедра востоковедения,
Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Уральский федеральный
университет имени первого

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

Президента России
Б.Н.Ельцина»

6 Саранов Даниил
Сергеевич

Внедрение
китайского
капитала в регион
Персидского залива:
задачи и проблемы

Герасимов Игорь
Вячеславович,
профессор, Кафедра
истории стран Ближнего
Востока

Калашников Дмитрий
Александрович, генеральный
директор, Общество с
ограниченной
ответственностью «КБИ»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

7 Туаев Кирилл
Сергеевич

Японский кадровый
менеджмент: опыт
Микитани Хироси и
компании Ракутэн

Малашевская Мария
Николаевна, доцент,
Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

Тумашева Марина
Викторовна, доцент,
Институт международных
отношений, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

8 Хабибуллина Алия
Ильясовна

Особенности и
перспективы
энергетического
перехода в
Таиланде

Попова Людмила
Валерьевна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Шогунц Анна Вардановна,
начальник отдела, отдел
стран АСЕАН Департамента
многостороннего
экономического
сотрудничества и
специальных проектов,
Министерство
экономического развития
Российской Федерации

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

9 Челышева Полина
Николаевна

Экономические
коридоры
современного Китая
и их влияние на

Малашевская Мария
Николаевна, доцент,
Кафедра теории

Круглова Мария Семеновна,
старший научный сотрудник,
Центр институционально-
эволюционной экономики и

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры

товарные потоки в
азиатском регионе

общественного развития
стран Азии и Африки

прикладных проблем
воспроизводства,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
экономики Российской
академии наук

«Г осударственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20